<sup>3</sup> Diesen Sprachgebrauch ergiebt namentlich das vielfach übliche Prädikat *beata virgo* für die Jungfrau Maria. Weitere Nachweisungen bei Benedict XIV. l. c. I. 37. n. 7.

<sup>4</sup> In dem S. 245. n. 5 citirten Schreiben Innocenz' III. wird der nach späterem Sprachgebrauch Beatifizierte noch *sanctus* genannt, und in dem Schreiben Honorius III. (s. a. a. O.) angeordnet, ihn „tamquam sanctum“ zu verehren. Auch findet sich keine der Kanonisationsformel entsprechende feste Beatifikationsformel. Dasselbe gilt auch noch für das 15. und 16. Jahrhundert, vgl. das Breve Sixtus IV. v. 1481, Fontana l. c. p. 189: „Cum alias animo revolveremus merita beatorum Martyrum Bernardi, Petri, Othonis, Accursii et Adjuti, qui ordine ff. minorum . . . fuerunt, qui post multa tormenta sub rege Marochiorum pro Christo mortem subierunt (1220) et martyrii palmam gloriose promerentes, plurimis miraculis ipsa morte et post claruerunt . . . concessimus ex auctoritate apostolica et benignitate vivae vocis oraculo, ut fratres praedicti ordinis minorum possint publice et solemniter celebrare in suis ecclesiis missas et horarum officium de supra memoratis sanctis martyribus . . . ne tam divinum et plum opus possit aliquis in posterum impedire, tenore praesentium ex certa scientia, auctoritate apostolica concedimus, quod praedicti fratres minores ubique solemniter et publice officium plurimorum martyrum pro ipsis Berardo, Petro, Accursio, Adiuto et Othone sub officio duplici maiore ac demum etiam die XV. Januarii, qua die ab hoc saeculo per martyrium decesserunt, libere ac cum sana et serena conscientia dicere ac celebrare possint, inhibentes praefata apostolica auctoritate, ne quis huic nostrae concessioni audeat se opponere, non obstantibus in contrarium facientibus quibuscumque“; Leon X. v. 1513 (betr. Franciscus v. Paula, Acta SS. April 1, 165): „Nos igitur, qui fideles quoslibet ad sanctorum dei venerationem et iugem erga eos devotionem incitamus . . . libenter, huiusmodi supplicationibus inclinati eidem fratribus, ut . . . in eorum domibus officium in memoriam eiusdem Francisci de uno confessore sub nomine beati Francisci huius-

Es hängt dies offenbar damit zusammen, dass das Verfahren für die Heiligsprechungen oder Kanonisationen, theils wegen der hervorragenden Bedeutung der fraglichen Angelegenheiten, theils auch wegen des viel früheren Eingreifens des päpstlichen Stuhles zuerst seine genauere Ausbildung gefunden hat<sup>1</sup>, während die sog. Beatifikationen naturgemäss eine mehr untergeordnetere Bedeutung hatten<sup>2</sup>.